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ABSTRAKT

Tématem mé bakalářské práce je Výţiva vytrvalostních běţců. Obecně výţiva a

sport je dnes velice populární téma. Sama se věnuji vytrvalostnímu běhu a často čelím

dotazům, jak se správně stravovat, aby výkon sportovců nebyl negativně ovlivněn.

Práci jsem rozdělila na dvě části, teoretickou a praktickou. První část je

strukturovaná od obecných informací, vymezení pojmů vytrvalost a výţiva po podrobný

popis jednotlivých sloţek potravy. V části druhé jsem pomocí softwaru NutriPro Expert

pro nutriční terapeuty vyhodnocovala jídelníčky vytrvalostních běţců.

Hlavním cílem bylo zjistit, zda jsou rozdílné stravovací zvyklosti u výkonnostních

a rekreačních vytrvalostních běţců. Na základě hlavního cíle jsem si stanovila několik

hypotéz, ve kterých předpokládám, ţe příjem většiny sloţek potravy bude u výkonnostních

běţců vyšší neţ u rekreačních běţců.

Díky kvantitativnímu výzkumu mohu tvrdit, ţe rozdíl mezi příjmem jednotlivých

sloţek potravy u výkonnostních a rekreačních sportovců opravdu je. Výkonnostní i

rekreační běţci se stravují dle jejich energetických potřeb.

Klíčová slova: vytrvalost, běh, výţiva, sportovní výkon, energetický metabolismus,

doplňky stravy

ABSTRACT

Topic of my bachelor thesis is Nutrition for endurance runners. Generally, relation

between nutrition and sport activities is very popular current topic. I am an active long-

distance runner myself; therefore people often ask me what the right nutrition for athletes

should consist of and what might possibly cause negative effects.

This thesis was divided into two main parts, theoretical and practical. The first one

is structured from general information through specification of terms endurance and

nutrition to detailed description of individual components of nutrition. The second part

consists of evaluation of long-distance runners’ nourishment by NutriPro software,

specialized tool for nutrition therapists.

The main goal of this thesis is to discover potential differences between

performance and recreational long-distance runners. There were some hypotheses

determined according to this goal, especially those referring to presumable higher intake of

most nutrition components by performance runners in comparison to recreational ones.

As a result of quantitative research, I can confirm that there is definitely difference

in intake of individual nutrition components between performance and recreational runners

because both groups have different needs as far as their energy income is concerned.

Key words: endurance, nutrition, sporting performance, energy metabolism,

nutrition supplements
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Úvod

Pojmy výţiva a sport jsou v dnešní době velmi horkým tématem. Sportovci si

uvědomují důleţitost výţivy při sportovním výkonu. Bohuţel se často setkávám s tím, ţe si

tento fakt opravdu uvědomují, ale nevědí, jak na to. Čím dál častěji se setkávám s dotazy,

co mají jíst, co dělají v tomto směru špatně. Stěţují si, ţe neumí správně načasovat svůj

jídelníček. Jak správně sestavit jídelníček, aby jídlo, které sní před, v průběhu a po závodě

nepůsobilo kontraproduktivně na jejich sportovní výkon? Tato otázka mě dovedla

k provedení výzkumu, kde zjišťuji, jak jsou na tom sportovci s příjmem jednotlivých

sloţek potravy a dodrţováním pitného reţimu.

V této práci se zaměřuji na vytrvalostní běţce. Dle mého názoru je energetické

pokrytí vytrvalostního výkonu náročné a dodat tělu potřebné ţiviny ve správném mnoţství

je zásadní pro jejich sportovní výkon. Konkrétně se zaměřuji na vytrvalostní běţce

rekreační tzv „hobíci“ a výkonnostní, kteří se věnují běhu pravidelně a systematicky se

připravují na vybraný závod. Rozhodla jsem se zjistit, zda je zásadní rozdíl mezi

stravováním těchto dvou skupin vytrvalců. Mnohdy se setkávám s případy, kdy sportovní

výkon rekreačního běţce bývá lepší neţ výkon výkonnostního běţce. Důvodem můţe být

předstartovní napětí, zdravotní stav, ale dle mého názoru je pravděpodobné, ţe problém je

právě ve správné výţivě.

Má bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. První část je

strukturovaná od obecných informací, vymezení pojmů vytrvalost a výţiva po konkrétní

příklady správně načasovaných jídelníčků a správného výpočtu energetického výdeje.

V části druhé zpracovávám získaná data a uvádím zjištěné výsledky. Na základě výsledků

vyvozuji závěr a plním tak hlavní cíl práce. Své poznatky z této práce bych ráda převedla

do praxe a věnovala se sportovcům více individuálně. Získávat od nich zpětnou vazbu a

s tou nadále pracovat.

Věřím, ţe tato práce je přínosem nejen pro sportovce „hobíky“ a výkonnostní

sportovce, ale i pro jejich trenéry. Vzhledem k zjištění rozdílu mezi dvěma zkoumanými

skupinami si trenéři uvědomí, ţe kaţdý sportovec potřebuje jiný přístup nejen, co se

fyzického tréninku týče, ale především individuální přístup v oblasti výţivy. Kaţdý by si

zde měl nalézt odpověď na svou otázku ohledně výţivy při vytrvalostním výkonu.
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2 Vytrvalostní běh

Za vytrvalostní běţce povaţujeme maratonce, orientační běţce, atlety (3000, 5000 a

10 000 km), nadšence, kteří se věnují extrémním závodům, jako jsou Horské maratony,

Ultra trialy, OB – Rogaining, Skyrunning a podobné. Jednoduše řečeno sem patří běţci,

kteří se věnují běhu na delší aţ extrémně dlouhé vzdálenosti.

„Vytrvalost je komplex předpokladů provádět činnost požadovanou intenzitou co

nejdéle nebo co největší intenzitou ve stanoveném čase.“

(P. Panuška, 2014, str. 27)

Vytrvalost je dovednost překonávat únavu, ke které dojde poklesem energetických

rezerv nebo změnou vnitřního prostředí. Hlavním zdrojem energie pro vytrvalostní aktivitu

jsou ATP, adenosintrifosfát a CP, kreatinofosfát. Jedná se o aktivitu, která probíhá delší

časový úsek a to déle neţ 2-3 minuty za nízké, střední nebo maximální intenzity. Dochází

k dlouhotrvajícím statickým nebo dynamickým kontrakcím různých svalů, coţ vyţaduje

rychlý přenos nervových signálů do svalů. Vytrvalostní aktivita vyuţívá jak aerobní, tak

anaerobní metabolismus, záleţí na době a intenzitě zatíţení.
19

Tabulka A. Rozdělení vytrvalostní zátěţe

Druh zátěže Vzdálenost Čas Proces získání

energie

rychlostně – vytrvalostní

zátěţ

běh 400 m 45-60 sekund anaerobní glykolýza

krátkodobá vytrvalostní zátěţ běh 800 m 105-120

sekund

anaerobní glykolýza

oxidativní

fosforylace

střednědobá vytrvalostní

zátěţ

běh 1500 m 3,30-13 minut oxidativní

fosforylace

dlouhodobá vytrvalostní

zátěţ

běh 5000 km 13-60 minut oxidativní

fosforylace

lipolýza

velmi dlouhá vytrvalostní

zátěţ

maraton (42, 5 km)-

více

2 a více hodin oxidativní

fosforylace

glukoneogeneze

(upraveno dle Z. Vilikus, 2012, str. 4-10)

2.1 Rekreační a výkonnostní běh

Rekreační pojetí fyzické aktivity spočívá v radosti z pohybu. Rekreační běţci

vykonávají soubor sportovních aktivit, nejen běh, za účelem odpočinku a udrţení dobrého

zdravotního stavu. Věnují se doplňkovým sportům nejčastěji cyklistice, plavání, běhu na

lyţích a vysokohorské turistice. Cílem rekreačních sportovců není výrazný sportovní
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výkon či profesionální seberealizace prostřednictvím sportu. Sportem nabírají síly a

uvolňují fyzické či psychické zatíţení z běţných denních aktivit.
14

Výkonnostní sportovci mají zájem o hodnotný sportovní výkon. Jejich příprava je

systematická a mají vyšší výkonnostní standardy. Jejich cílem je se neustále zdokonalovat

a měřit své sily se soupeři. Vyhledávají soubory různých sportovních soutěţí a

systematicky se na ně připravují. Tyto soutěţe mohou být i na mezinárodní úrovni.

Představují společenskou a kulturní událost. Výkonnostní sportovci mají snahu neustále

zlepšovat svůj sportovní výkon.
14

2.2 Aerobní a anaerobní zátěž

Aerobní vytrvalost je předpokladem pro fyzickou aktivitu vytrvalostního

charakteru, při které jsou energetické zdroje štěpeny za přístupu kyslíku. (lipolýza a


[…]


běţců musí být vyšší i jejich energetický příjem, aby pokryly veškeré energetické nároky

organismu. Vzhledem k celkově vyššímu příjmu je vyšší příjem i jednotlivých sloţek. Je to

logické a stejně to platí i u pitného reţimu. Dále z výsledků vyplynulo, ţe i výkonností

sportovci konzumují alkohol.

Práce přinesla fakt, ţe v případě konzultace se sportovci ohledně stravy, je třeba

brát ohled na to, ţe stravování výkonnostních a rekreačních běţců je rozdílné. Jejich

nároky na energetické pokrytí jsou odlišné.

Rozdíl mezi výkonnostními a rekreačními běţci byl statisticky dokázán.

V některých případech byl vysoce signifikantní v některých naopak. U výsledků, které

vyšly nevýznamně, nemůţeme tvrdit s absolutní jistotou, ţe tomu tak opravdu je. Hlavní

cíl práce byl naplněn.
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Seznam použitých zkratek

ATP – adenosintrifosfát

BM – bazální metabolismus

CNS – cévní nervová soustava

CP – kreatinofosfát

DDD – denní doporučená dávka

EP – energetický příjem

EV – energetický výdej

FA – faktor aktivity

GI – glykemický index

MET – metabolický ekvivalent

OB – orientační běh

VO2 max – maximální vyuţití kyslíku
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Příloha

NÁVOD – NUTRIPRO EXPERT

Milí sportovci,

jsem studentka 3. ročníku Nutriční terapie na 1. LF Univerzity Karlovy. Píši

bakalářskou práci na téma Výživa vytrvalostních běžců. Proto se obracím na Vás

s prosbou sepsání Vašeho jídelníčku. Pokud jste ochotni tomu věnovat čas, děkuji Vám a

čtěte dál.

Cílem je zjistit zda je rozdíl ve stravování mezi výkonnostními a rekreačními běţci.

Jedná se o sběr jídelníčku 3+2 dny (víkendové). Vyhodnocování jídelníčků proběhne

pomocí softwaru NutriPro Expert, který mi pomůţe přesně určit sloţení Vaší stravy. Práce

s programem není těţká. Můţete zadávat své jídelníčky online, kdykoli jste u počítače.

Pokud si s čímkoli nebudete vědět rady, můţete se na mě obrátit na tel. čísle

+420 728046017 nebo na email: nikikochova@seznam.cz, obratem Vám sdělím

podrobnější vysvětlení. Pokud Vás napadne jakýkoli postřeh, neváhejte mě kontaktovat.

1. Přihlášení

Zadejte webovou adresu www.nutripro.cz. Na levé straně klikněte na: Spustit

NutriPro Klienta.

Zde prosím o vyplnění

Vašeho jména a emailu.

Popřípadě si můţete

zvolit kód, díky

kterému budete mít

jistotu, ţe k Vašemu

jídelníčku mám přístup

pouze já.

mailto:nikikochova@seznam.cz
http://www.nutripro.cz/
http://data.nutripro.cz/Klient/Account/Login?ReturnUrl=%2fKlient%2f
http://data.nutripro.cz/Klient/Account/Login?ReturnUrl=%2fKlient%2f
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2. Zápis jídelníčku

Nyní máte svůj online jídelníček. Zde můţete zapisovat veškeré potraviny, které

konzumujete. Nezapomínejte na pitný reţim, alkohol, mlsání … atd.

Do kolonky

„poznámka“ uveďte

své základní údaje

(váha, výška, věk).

Dále zde uveďte svou

denní fyzickou aktivitu.

Do kolonky „přidej

potravinu“ začněte

psát to, co jste snědli.

Následně se zobrazí

nabídka jídel, které

nabízí databáze

softwaru. Zde si

vyberte a určete

mnoţství potraviny a

počet porcí.

V případě, ţe hledanou

potravinu nenajdete

v nabídce, vyuţijte

tlačítka „vložit vlastní“

U kaţdého jídla dne

postupujte stejně.

Nezapomínejte na pitný

reţim.

Pak uţ stačí jen potvrdit

kliknutím na:

57

3. Další informace

Vyplňujte jídelníček po dobu 3+2 dny víkendové. Nejlépe, pokud se chystáte o

víkendu běţet nějaký závod nebo jít trénink závodním tempem. Analyzujte a ukládejte své

jídelníčky po kaţdém dni. Já tak budu moci kontrolovat, zda to vyplňujete tak, jak je

potřeba, popřípadě Vám řeknu, co je třeba opravit nebo naopak, Vás pochválím, ţe to

děláte správně.

Poprosím Vás tedy o zaslání emailu na adresu nikikochova@seznam.cz, kde uveďte

své jméno, email, který pouţíváte při zadávání jídelníčků a kód, pokud jste si ho určili.

Jako další údaje potřebuji, váhu, výšku, věk, pokud jste tyto údaje nezadali do poznámky,

stačí je napsat do mailu. Veškerá data budou anonymní, nikde je nebudu prezentovat ani

nebudu udávat Vaše jména.

Ještě jednou děkuji za Váš čas a přeji hodně sportovních úspěchů!

2,5

hod po

snídani

45min běh

NI

mlé

mailto:nikikochova@seznam.cz

EVIDENCE VÝPŮJČEK

Prohlášení:

Beru na vědomí, ţe odevzdáním této závěrečné práce poskytuji svolení ke

zveřejnění a k půjčování této závěrečné práce za předpokladu, ţe kaţdý, kdo tuto práci

pouţije pro svou přednáškovou nebo publikační aktivitu, se zavazuje, ţe bude tento zdroj

informací řádně citovat.

V Praze, 30. 04. 2015

Podpis autora závěrečné práce

Jako uţivatel potvrzuji svým podpisem, ţe budu tuto práci řádně citovat v seznamu

pouţité literatury.

Jméno Ústav/pracoviště Datum Podpis