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Práce obsahuje 57 stran

Teoretická část 25 stran (s. 9-34)

Praktická část 18 stran (s. 35-52)

Seznam použitých zkratek 1 stranu (s. 53)

Literatura 1 stranu (s. 54)

V textu Teoretické části 6 tabulek, v textu Praktické části 14 tabulek.

Přílohy obsahují

Návod pro použití programu NutriPro Expert, verze NutriPro Klient (s. 55-57)

CD-R s textem bakalářské práce

Teoretická část se skládá z kapitol:

Úvod (s.9), Vytrvalostní běh (s. 10-13), Výživa ve vytrvalostním běhu (s. 14-24), Energetický
metabolizmus a jeho základní složky (s. 25-27), Vliv výživy na vytrvalostní výkon (s. 28-34).

Praktická část se skládá z kapitol:

Cíle, hypotézy a design práce (s. 35-36), Metodika práce (s. 37-39), Výsledky a diskuse (s. 40-
46 a s. 47-51), Závěr (s. 52).

Výzkumný soubor a cíl studie

Autorka sledovala 20 zdravých vytrvalostních běžců (9 žen a 11 mužů), rozdělených do dvou
souborů podle týdenní frekvence tréninku a hodnoty denního energetického příjmu. Cílem
studie bylo zjistit rozborem jídelníčku rozdíly ve stravovacích návycích mezi rekreačními a
výkonnostními vytrvalci. Stanovila pracovní hypotézy, pro sběr dat použila software NutriPro
Expert a ke zpracování výsledků dvouvýběrový nepárový t-test s rovností rozptylů.

Připomínky oponenta

Probandů je 20, jsou rozděleni do dvou souborů po 10, které jsou genderově nehomogenní.
Počet je nízký, jedná se tedy o pilotní studii, jejíž závěry jsou pouze předběžné.

Není uvedena antropometrická charakteristika souborů co do věku, tělesné výšky, tělesné
hmotnosti, váhově-výškového indexu BMI a % tělesného tuku, chybí jejich porovnání
nepárovým t-testem.

V práci se při udávání energetického metabolizmu používají střídavě oficiální jednotky dle
SI soustavy (kJ) s neoficiálními (kcal).

str. 11 při systematickém tréninku se zvyšuje minutový oběh krve, medicínské označení
tohoto jevu je zvýšený minutový objem srdeční

str. 12 tepová frekvence – správně má být srdeční frekvence („Heart Rate“)

str. 12 chybí tabulka informující o potravinách s různým glykemickým indexem

chybně uvedeno, že nenasycené mastné kyseliny neobsahují dvojné vazby

str. 17 hodnota celkového cholesterolu 6,7 mmol/l je nyní hodnocena jako zvýšená

str. 24 denní příjem tekutin u sportovců má být nejméně 2,5-3 l denně, nejen podle intenzity,
ale i trvání fyzické zátěže

str. 25 místo váhy je oficiální výraz tělesná hmotnost

tukuprostá tkáň lépe tukuprostá tělesná hmota („Lean Body Mass“)

str. 26 specificko-dynamický účinek potravy: není uvedena energetická náročnost využití
jednotlivých základních živin

350-450 kcal (v kJ x 4,1868) je denní energetický výdej při „perspiratio insensibilis“, kdy se
0,6-0,8 l tekutiny vyloučí potem při habituální pohybové aktivitě a běžné zevní teplotě
ovzduší, nemusí být horko

str. 31 krev houstne – správný výraz zahušťuje se – hemokoncentrace

při ztrátě tekutin 2 % tělesné hmotnosti se významně snižuje tělesná i duševní
výkonnost

str. 32 mezi nevhodnými tekutinami v průběhu regenerace po výkonu chybí alkohol

str. 33 překlep na začátku druhého řádku mění smysl věty …..kofein není na seznamu
zakázaných dopingových látek …… Ivan Mach je ing., ne MUDr.

str. 41-46 Tabulky t-test: výsledky se obvykle uvádějí p < 0,05 a ne p < 5 %

str. 47-52 Diskuse

Negativní energetická bilance u skupiny rekreačních vytrvalců: lze vysvětlit nesprávným
vykazováním buď příjmu potravy nebo nadhodnocením výdeje energie při sportovní činnosti

Alkohol: 3,52 g u souboru R a 0,28 g u souboru V jsou hodnoty proti povoleným 20-40 g
denně zcela zanedbatelné a svědčí buď o praktické abstinenci probandů nebo o neuvedení
skutečné spotřeby v dotazníku

Železo: nadbytek podporuje vznik volných kyslíkových radikálů, slovo negativně je v textu
omylem

Cholesterol: hodnotu 301 mg u souboru V při normě do 300 mg lze při vysoké směrodatné
odchylce s a malém počtu probandů označit za hraniční

Příjem tekutin: zcela nedostatečný, zvlášť u probandů-vytrvalců a při vysoké spotřebě
močopudného kofeinu

Otázky na autorku

Nebylo možné získat více pokusných osob, aby byly výsledky validnější?

Jaký vliv na výsledky má společné hodnocení mužů a žen?

Jaká byla sportovní výkonnost členů souboru V?

Čím se dá vysvětlit nízký energetický příjem u obou souborů (teoreticky by v daném věku
nesportující ženy měly mít příjem 8-9 000 kJ a muži 11-12 000 kJ)?

Plánuje seznámit pokusné osoby s výsledky práce?

HODNOCENÍ

Předložená bakalářská práce se zabývá aktuální problematikou,
společnou pro medicínu i sportovní vědu. Cílem autorky bylo porovnat na
základě specializovaného nutričního dotazníku stravovací režim mladých

rekreačních a výkonnostních sportovců-vytrvalostních běžců. Zjistit rozdíly
mezi nimi v energetickém příjmu a výdeji, ve výdeji energie při sportovní
činnosti, v základních živinách, vitaminech, minerálech a stopových prvcích,
příjmu kofeinu, alkoholu a vody.

Výsledky potvrdily stanovené hypotézy, ale vzhledem k omezenému
počtu probandů se jedná o pilotní studii, jejíž výsledky mají jen informativní
platnost. Použití nutričního dotazníku bylo správné, ovšem je třeba počítat
s tím, že stejně jako u každé dotazníkové akce jsou údaje od respondentů
zatíženy subjektivní chybou.

ZÁVĚR

Práce byla realizována v období říjen 2014 – duben 2015. Text je zpracován
pečlivě, kvalitní je po stránce obsahové i formální, drobné stylistické
nedostatky neovlivňují výsledky. Výsledky studie potvrdily stanovené
hypotézy, jak se dalo očekávat podle současného stavu znalostí dané
problematiky. Dotazníková akce je pro téma bakalářské práce vhodná, její
informativní přínosnost pro praktické využití u sportovců byla autorkou
ověřena.

Předložená bakalářská práce autorky Nikoly Kochové podle
mého názoru splňuje předepsané požadavky.

Práci hodnotím stupněm B případně 2*
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